
OGGETTO: Adesione alla convenzione di ARIA SpA "ARIA_2023_020 – Prodotti per la
nutrizione artificiale e servizi connessi", per l'affidamento della fornitura di
prodotti per nutrizione enterale.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario ff: Dr.ssa Giuseppina Barcellini



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n.122/2023 si aderiva alla convenzione di ARIA

SpA ““ARCA_2017_901 - Prodotti per la Nutrizione Enterale Artificiale” per l’affidamento
della fornitura di alimenti a fini medici speciali  “Nutrison – vari dosaggi” e di integratori
alimentari adulti “Meritene polvere – vari dosaggi”;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.432/2023  si  aggiudicava,  alle  medesime
condizioni tecniche ed economiche di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1188/2019
dell’ASST  Spedali  Civili  di  Brescia,  la  fornitura  di  prodotti  per  la  nutrizione  enterale
artificiale fino al 26.4.2024;

-  i  prodotti  ricompresi  nelle  Determinazioni  Dirigenziali  sopra  citate,  risultano
aggiudicati nella nuova convenzione di ARIA SpA denominata “ARIA_2023_020 – Prodotti
per la nutrizione artificiale e servizi connessi”;

PREMESSO inoltre che: 
-  con  Protocollo  interno  n.16027/24  agli  atti,  il  Direttore  della  SC  “Farmacia

Ospedaliera  e  Territoriale”  ha  richiesto  ad  SC  “Gestione  Acquisti  (provveditorato-
economato)” di procedere alla predisposizione delle attività necessarie al fine di aderire
per i lotti e per le ditte di cui all’allegato prospetto dei fabbisogni, alla convenzione riportata
in oggetto;

DATO ATTO che: 
- Regione Lombardia con DGR XII/1827/2024 disciplina le Regole di  Sistema del

Servizio  Sociosanitario  Regionale  per  l'esercizio  2024  in  tema  di  acquisti,  ribadendo
l’obbligo  per  gli  Enti  Sanitari  di  verificare  innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai
contratti/convenzioni  stipulati  da  ARIA  e/o  CONSIP,  con  particolare  attenzione  alle
categorie  merceologiche  del  DPCM  e  degli  ambiti  merceologici  in  cui  sia  già  stata
programmata un'iniziativa ARIA;

-  la  fornitura  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra  tra  le  categorie
merceologiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del
DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;

-  la fornitura di cui all’oggetto è stata inserita nella programmazione triennale degli
acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2025-206 approvata con Decreto n.219/2024
(CUI F03775830981202400032);

- per l’esercizio 2024 la spesa di cui al  presente provvedimento risulta in linea a
quella sostenuta nell’esercizio 2023;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinché possano essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio
richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO pertanto necessario  aderire per  i  lotti  e per  le ditte  di  cui  all’allegato
prospetto  dei  fabbisogni,  alla convenzione ARIA_2023_020 – Prodotti  per la nutrizione
artificiale e servizi connessi;

ACQUISITI:



- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile SC Gestione Acquisti;
-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e

contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio
economico di previsione dell'esercizio 2024;

-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e
contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita ai  Bilanci
economici di previsione degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario ff;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire per i lotti e per le ditte di cui all’allegato prospetto dei fabbisogni, alla
convenzione ARIA SpA denominata “ARIA_2023_020 – Prodotti per la nutrizione artificiale
e servizi connessi”, per il periodo 4.7.2024-13.5.2027, per gli importi e per i quantitativi
indicati nel prospetto dei fabbisogni che, allegato, diventa parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  €
313.173,47(di cui € 28.470,31 per IVA al 10%);

3 - di nominare quale RUP la Dott.ssa Raffaella Ducoli Dirigente Amministrativo della
SC Gestione acquisti (provveditorato-economato) e quale DEC la Dr.ssa Claudia Benuzzi
Dirigente  Farmacista,  coadiuvata  dalla  Sig.ra  Ornella  Poetini  con  funzioni  di  direttore
operativo; 

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI ARIA SPA "ARIA_2023_020 – PRODOTTI 
PER LA NUTRIZIONE ARTIFICIALE E SERVIZI CONNESSI", PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE 
ENTERALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 27/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/06/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 53.642,70 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

4.7.2024-
31.12.2024

4003000100
Prodotti alimentari

Identificato in fase
di scarico ai singoli

CDC
€ 8.158,59 € 0,00 € 8.158,59

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  previo  storno  del
medesimo  importo  dall’impegno  di
spesa  assunto  per  gli  acquisti  in
economia 

4.7.2024-
31.12.2024

4303000468
Prodotti dietetici/Protesica

territoriale

Identificato in fase
di scarico ai singoli

CDC
€ 0,00 € 45.484,11 € 45.484,11

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  previo  storno  del
medesimo  importo  dall’impegno  di
spesa  assunto  per  gli  acquisti  in
economia (gare in scadenza)

TOTALE € 8.158,59 € 45.484,11 € 53.642,70

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
259.530,76 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di  previsione
degli  esercizi  di  riferimento in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (  esercizi successivi  )  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2025-
31.12.2025

4003000100
Prodotti alimentari

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 15.902,68 € 0,00 € 15.902,68

1.1.2025-
31.12.2025

4303000468
Prodotti dietetici/Protesica

territoriale

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 0,00 € 91.342,52 € 91.342,52

TOTALE 2025 € 15.902,68 € 91.342,52 € 107.245,20

1.1.2026-
31.12.2026

4003000100
Prodotti alimentari

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 15.902,68 € 0,00 € 15.902,68

1.1.2026-
31.12.2026

4303000468
Prodotti dietetici/Protesica

territoriale

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 0,00 € 91.342,52 € 91.342,52

TOTALE 2026 € 15.902,68 € 91.342,52 € 107.245,20

1.1.2027-
13.5.2027

4003000100
Prodotti alimentari

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 6.820,17 € 0,00 € 6.820,18

1.1.2027-
13.5.2027

4303000468
Prodotti dietetici/Protesica

territoriale

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 0,00 € 38.220,19 € 38.220,19

TOTALE 2027 € 6.820,17 € 38.220,19 € 45.040,36

TOTALE COMPLESSIVO € 38.625,53 € 220.905,23 € 259.530,76

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)



Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 01/07/2024
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



ARIA_2023_020

Pagina 1

ARIA_2023_020: Prodotti nutrizione artificiale e servizi connessi – Scadenza 13/05/2027   (INIZIATIVA 103337541)

FORNITORE LOTTO CIG PADRE NFS REF DESCRIZIONE PRODOTTO €/PZ FABBISOGNO ANNUO FABBISOGNO 2024 FABBISOGNO 2027 CONTO CIG

LOTTO 1
9995117779

312801003 78794 € 0,92000 3.600 € 3.312,00 1.800 € 1.656,00 7.200 € 6.624,00 1.500 € 1.380,00 43.3.100 H
B23E985D1C

LOTTO 1 312801071 78794 € 0,92000 20.400 € 18.768,00 10.200 € 9.384,00 40.800 € 37.536,00 8.508 € 7.827,36 43.3.468 T

LOTTO 2
99951399A0

312801002 78911 Nutrison energy - flacone da 500 ml (12 pz) € 0,95000 21.000 € 19.950,00 10.500 € 9.975,00 42.000 € 39.900,00 8.760 € 8.322,00 43.3.468 T
B23EA9C35C

LOTTO 2 312801007 78911 Nutrison energy - flacone da 500 ml (12 pz) € 0,95000 1.320 € 1.254,00 660 € 627,00 2.640 € 2.508,00 540 € 513,00 40.3.100 H

LOTTO 3
9995141B46

312801004 77256 Nutrison Multifibre - flacone da 500 ml  (12 pz) € 0,92000 8.280 € 7.617,60 4.140 € 3.808,80 16.560 € 15.235,20 3.456 € 3.179,52 43.3.468 T
B23EE949C8

LOTTO 3 312801006 77256 Nutrison Multifibre - flacone da 500 ml  (12 pz) € 0,92000 600 € 552,00 300 € 276,00 1.200 € 1.104,00 240 € 220,80 40.3.100 H

LOTTO 5 9995144DBF 312801124 78793 Nutrison Energy Multifibre  - flacone da 500 ml (12 pz) € 1,15000 840 € 966,00 420 € 483,00 1.680 € 1.932,00 360 € 414,00 43.3.468 T B23EEF05B5

LOTTO 6
9995146F65

312801011 132216 Nutrison Advanced Diason (8 pz) € 1,38000 496 € 684,48 248 € 342,24 992 € 1.368,96 200 € 276,00 43.3.100 H
B23EFBAC65

LOTTO 6 312801074 132216 Nutrison Advanced Diason (8 pz) € 1,38000 1.200 € 1.656,00 600 € 828,00 2.400 € 3.312,00 496 € 684,48 43.3.468 T

LOTTO 11

999515787B

312804114 177056 Nutilis Aqua Gel Essential Arancia (24 pz) € 0,21625 3.000 € 648,75 1.488 € 321,78 6.000 € 1.297,50 1.248 € 269,88 43.3.100 H

B23EFFA139
LOTTO 11 177056 Nutilis Aqua Gel Essential Arancia (24 pz) € 0,21625 11.040 € 2.387,40 5.520 € 1.193,70 22.080 € 4.774,80 4.560 € 986,10 43.3.468 T

LOTTO 11 312804115 177058 Nutilis Aqua Gel Essential Thè alla pesca (24 pz) € 0,21625 3.000 € 648,75 1.488 € 321,78 6.000 € 1.297,50 1.248 € 269,88 43.3.100 H

LOTTO 11 177058 Nutilis Aqua Gel Essential Thè alla pesca (24 pz) € 0,21625 11.040 € 2.387,40 5.520 € 1.193,70 22.080 € 4.774,80 4.560 € 986,10 43.3.468 T

LOTTO 18 9995170337 312804018 920966241 Addensante Nutilis Powder € 2,20000 2.800 € 6.160,00 1.488 € 3.273,60 5.600 € 12.320,00 1.248 € 2.745,60 43.3.100 H B23FA14740

LOTTO 26

9995184EC1

162746 Nutridrink Compact gusto banana (4 pz) € 0,66000 1.500 € 990,00 740 € 488,40 3.000 € 1.980,00 624 € 411,84 43.3.468 T

B23FA3FABB
LOTTO 26 163278 Nutridrink Compact gusto caffè (4 pz) € 0,66000 1.000 € 660,00 500 € 330,00 2.000 € 1.320,00 416 € 274,56 43.3.468 T

LOTTO 26 163251 Nutridrink Compact gusto fragola (4 pz) € 0,66000 1.400 € 924,00 700 € 462,00 2.800 € 1.848,00 580 € 382,80 43.3.468 T

LOTTO 26 162641 Nutridrink Compact gusto vaniglia (4 pz) € 0,66000 1.800 € 1.188,00 900 € 594,00 3.600 € 2.376,00 752 € 496,32 43.3.468 T

LOTTO 42 9995214785 312801123 132428 Nutrini Peptisorb Energy € 3,90000 500 € 1.950,00 250 € 975,00 1.000 € 3.900,00 200 € 780,00 43.3.468 T B23FA832DB

LOTTO 103 9995300E7B 312801065 132280 Nutrison soya € 5,70000 1.300 € 7.410,00 650 € 3.705,00 2.600 € 14.820,00 540 € 3.078,00 43.3.468 T B23FABB112

LOTTO 121 99953220A7 312801067 132373 Nutrison Protein Plus € 1,26000 1.300 € 1.638,00 650 € 819,00 2.600 € 3.276,00 540 € 680,40 43.3.468 T B23FAE8633

LOTTO 137 99953496ED 312801041 71362 Fortini polvere gusto neutro –  400 gr € 7,00000 60 € 420,00 30 € 210,00 120 € 840,00 25 € 175,00 43.3.468 T B23FB16C27

LOTTO 140
9995353A39

312802041 113342 Elemental 028 extra – frutti di bosco 250 ml (18 pz) € 6,90000 450 € 3.105,00 216 € 1.490,40 900 € 6.210,00 180 € 1.242,00 43.3.468 T
B241AEC1C2

LOTTO 140 312802046 111398 € 6,90000 216 € 1.490,40 108 € 745,20 432 € 2.980,80 90 € 621,00 43.3.468 T

LOTTO 149
999536434F

312801102 104767 Fortifit polvere –  gusto fragola 280 gr € 10,50000 80 € 840,00 40 € 420,00 160 € 1.680,00 35 € 367,50 40.3.100 H
B241B309DD

LOTTO 149 312801122 104765 Fortifit polvere –  gusto vaniglia 280 gr € 10,50000 10 € 105,00 5 € 52,50 20 € 210,00 5 € 52,50 40.3.100 H

LOTTO 204
9995463501

312801125 91307 Fortini multifibre – gusto cioccolato 200 ml € 0,90000 300 € 270,00 150 € 135,00 600 € 540,00 125 € 112,50 43.3.468 T
B241B70EAC

LOTTO 204 91306 Fortini multifibre – gusto vaniglia 200 ml € 0,90000 100 € 90,00 50 € 45,00 200 € 180,00 40 € 36,00 43.3.468 T

LOTTO 205  99954656A7 312804030 908689250 Olio MCT Flacone 240 ml € 14,70000 12 € 176,40 6 € 88,20 24 € 352,80 14 € 205,80 43.3.468 T B241F78252

LOTTO 201 9995456F37 312801141 974004537 Fresubin 5 Kcal Shot (24 pz) € 3,00000 360 € 1.080,00 192 € 576,00 720 € 2.160,00 168 € 504,00 43.3.468 T B241FDE67D

LOTTO 38 9995209366 12383266 Peptamen AF 500ml (12 pz) € 7,45000 360 € 2.682,00 180 € 1.341,00 720 € 5.364,00 150 € 1.117,50 43.3.468 T B24201FC1F

LOTTO 47 9995222E1D 12237880 Peptamen Vaniglia (24 pz) € 1,83000 360 € 658,80 192 € 351,36 720 € 1.317,60 168 € 307,44 43.3.468 T B242073174

LOTTO 66 999525053B 12122511 Resource HP/HC Vaniglia (24 pz) € 0,99000 360 € 356,40 19 € 18,81 720 € 712,80 168 € 166,32 43.3.468 T B2420B03CA

LOTTO 36

99952060ED

980199842 DELICAL CRÈME EDULCORATA HP HC – Cacao (4 pz) € 1,30000 1.000 € 1.300,00 500 € 650,00 2.000 € 2.600,00 416 € 540,80 43.3.468 T

B242774913LOTTO 36 980199867 DELICAL CRÈME EDULCORATA HP HC - Caffè (4 pz) € 1,30000 1.000 € 1.300,00 500 € 650,00 2.000 € 2.600,00 416 € 540,80 43.3.468 T

LOTTO 36 980199855 DELICAL CRÈME EDULCORATA HP HC – Vaniglia (4 pz) € 1,30000 1.000 € 1.300,00 500 € 650,00 2.000 € 2.600,00 416 € 540,80 43.3.468 T

LOTTO 62 9995244049 938192578 AM Plus Clear 250g ( 1 pz) € 4,20000 60 € 252,00 30 € 126,00 120 € 504,00 25 € 105,00 40.3.100 H B2427B5EB5

DIFA COOPER S.P.A. LOTTO 101 9995298CD5 921549907 MALTODEX UP 500 GR € 3,17250 100 € 317,25 50 € 158,63 200 € 634,50 42 € 132,19 43.3.468 T B24280940A

€ 48.766,10 € 194.991,26 € 40.945,79 IMPONIBILI

€ 4.876,61 € 19.499,13 € 4.094,58 IVA 10%

---------------- ---------------- ----------------

€ 53.642,70 € 214.490,39 € 45.040,37 TOTALE

FABBISOGNO 
2025+2026

DANONE NUTRICIA 
S.P.A. 

Nutrison -  flacone da 500 ml (12 pz)
Nutrison -  flacone da 500 ml (12 pz)

Elemental 028 extra – as/arancia 250 ml (18 pz)

PIAM FARMACEUTICI 
S.P.A

FRESENIUS KABI 
ITALIA SRL 

NESTLE' ITALIANA 
S.p.A.

DMF PHARMA FoodAR 
Srl


		2024-07-03T12:42:48+0000




